2

	ĐẠI HỌC HUẾ
TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT

Số:        /QĐ-ĐHL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày       tháng    năm 2024

[bookmark: bookmark0]QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn sử dụng phần mềm Thư viện điện tử
tại Trung tâm Thông tin – Thư viện, Trường Đại học Luật

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT, ĐẠI HỌC HUẾ
Căn cứ Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Luật thuộc Đại học Huế;
Căn cứ Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên;
Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐĐH ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Hội đồng Đại học Huế về việc công nhận Hiệu trưởng Trường Đại học Luật, Đại học Huế nhiệm kỳ 2020 — 2025;
Căn cứ biên bản nghiệm thu thông qua đề tài cấp cơ sở và biên bản xác nhận sản phẩm ứng dụng được triển khai tại đơn vị Trung tâm TT – Thư viện;
Theo đề nghị của Ông Trưởng phòng Tổ chức — Hành chính và Giám đốc Trung tâm TT – Thư viện.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Tài liệu hướng dẫn sử dụng phần mềm Thư viện điện tử (nội dung tài liệu kèm theo).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Tài liệu hướng dẫn sử dụng được công bố công khai tại trang thông tin điện tử Trường Đại học Luật, Đại học Huế và phổ biến cho người học của Nhà trường.
Điều 3. Các Ông (Bà) Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Giám đốc trung tâm TT – TV, Trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
· Như điều 3;
· Ban Giám hiệu, HĐT (để b/c);
· Lưu: VT, BĐCLGD, TT-TV./.
	HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Đức Lương

	ĐẠI HỌC HUẾ
TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN
SỬ DỤNG PHẦN MỀM THƯ VIỆN ĐIỆN TỬ
(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-ĐHL ngày … tháng … năm 2024
của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật, Đại học Huế)

I/ TÌM KIẾM TÀI LIỆU
Bước 1:  Bạn đọc truy cập vào trang web: http://library.hul.edu.vn/
Bước 2: Tại giao diện của trang web, bạn đọc có thể tìm kiếm tài liệu một cách nhanh chóng tại ô Tìm kiếm cơ bản hoặc có thể chọn Tìm nâng cao để cho ra các kết quả chính xác hơn.
· Tìm kiếm cơ bản
- Bạn đọc muốn tìm tài liệu theo chủ đề, nhan đề hay tác giả thì nhấp chuột vào ô có mũi tên rồi chọn và gõ chủ đề, nhan đề hay tác giả vào ô bên cạnh.
- Nhấn nút[image: ] hoặc nhấn phím Enter để có kết quả.

[image: ]
Hình 1: Giao diện tìm kiếm cơ bản
Ví dụ: Bạn đọc muốn tìm tài liệu có nhan đề “Sở hữu trí tuệ”
Bạn đọc nhấp chuột vào ô có mũi tên chọn “ Nhan đề”, ở ô bên cạnh gõ dòng chữ “Sở hữu trí tuệ”, sau đó nhấn phím Enter thì sẽ cho kết quả.
[image: ]
Hình 2: Giao diện tìm kiếm cơ bản tài liệu có nhan đề “Sở hữu trí tuệ”
Kết quả tìm thấy có 302 tài liệu có nhan đề “ Sở hữu trí tuệ”
[image: ]
Hình 3: Giao diện kết quả tìm kiếm cơ bản tài liệu có nhan đề “ Sở hữu trí tuệ”
Xem vị trí tài liệu:
Ví dụ: Bạn đọc muốn mượn tài liệu “Giáo trình Sở hữu trí tuệ (Trong lĩnh vực khoa học giáo dục)”, click vào đường link của tài liệu, bạn sẽ đọc được những thông tin về tài liệu.
[image: ]Ký hiệu xếp giá

Hình 4: Thông tin chi tiết tài liệu
Để tìm được vị trí của tài liệu, bạn đọc ghi lại ký hiệu xếp giá (ví dụ: 346.597 DO – L) ở ô Phân loại, rồi đến kệ có số ký hiệu xếp giá để lấy tài liệu.
· Tìm kiếm nâng cao
Đây là cách tìm tài liệu phối hợp cùng lúc nhiều kiểu tìm. Cách tìm này thường được sử dụng khi đã xác định được một số thông tin liên quan tới tài liệu cần tìm.
[image: ]
Hình 5: Giao diện tìm kiếm nâng cao
Ví dụ: Bạn đọc muốn tìm tài liệu “Giáo trình lao động” xuất bản từ năm 2018 đến năm 2023, sẽ nhập thông tin tìm kiếm như sau:
[image: ]
Hình 6: Giao diện tìm kiếm nâng cao tài liệu “Giáo trình lao động” xuất bản từ năm 2018 đến năm 2023
Kết quả tìm kiếm sẽ hiển thị như sau:
[image: ]
Hình 7: Giao diện kết quả tìm kiếm nâng cao tài liệu “Giáo trình lao động” xuất bản từ năm 2018 đến năm 2023
II/ XEM THÔNG TIN CÁ NHÂN
Bước 1: Bạn đọc truy cập vào trang web
Bước 2: Nhấn nút Đăng nhập ở góc phải màn hình
Bước 3:  Nhập thông tin tên tài khoản và mật khẩu
[image: ]
Hình 8 : Giao diện đăng nhập vào tài khoản
Lưu ý: Bạn đọc là:
Sinh viên của Trường: Tên tài khoản là Mã sinh viên, Mật khẩu là Hul12345
Cán bộ, Giảng viên của Trường: Tên tài khoản là mail công vụ, mật khẩu là Hul12345
Bước 4:  Nhấn chọn Cổng thông tin của tôi => Chi tiết
[image: ]
Hình 9: Giao diện tìm kiếm thông tin cá nhân
Bước 5: Xem thông tin cá nhân
[image: ]
Hình 10: Giao diện xem thông tin cá nhân
III/ XEM CÁC KHOẢN MƯỢN TÀI LIỆU
Bạn đọc thao tác 3 bước đầu tiên như phần II – Xem thông tin cá nhân
Bước 4: Nhấn chọn Cổng thông tin của tôi => Các khoản mượn
[image: ]
Hình 11: Giao diện xem các khoản mượn

Bước 5: Xem các khoản mượn
[image: ]
Hình 12: Giao diện kết quả xem các khoản mượn

IV/ XEM TRỰC TUYẾN TÀI LIỆU
Ví dụ: Bạn đọc muốn đọc chuyên đề “Chế độ bảo hiểm hưu trí tự nguyện: Thực trang pháp luật và kiến nghị hoàn thiện” của tác giả Đỗ thị Quỳnh Trang ở Tạp chí Pháp luật và Thực tiễn.
Bước 1: Bạn đọc truy cập vào trang web
Bước 2: Bạn đọc gõ “Chế độ bảo hiểm hưu trí tự nguyện: Thực trang pháp luật và kiến nghị hoàn thiện” vào ô tìm kiếm
[image: ]
Hình 13: Giao diện tìm kiếm chuyên đề  “Chế độ bảo hiểm hưu trí tự nguyện: Thực trang pháp luật và kiến nghị hoàn thiện”
Bước 3: Nhấn Enter để cho ra kết quả
[image: ]
Hình 14: Giao diện kết quả tìm kiếm chuyên đề “Chế độ bảo hiểm hưu trí tự nguyện: Thực trang pháp luật và kiến nghị hoàn thiện”
Bước 4: Nhấn vào chữ View để xem trực tuyến tài liệu
[image: ]
Hình 15: Giao diện xem trực tuyến chuyên đề “Chế độ bảo hiểm hưu trí tự nguyện: Thực trang pháp luật và kiến nghị hoàn thiện”

Đây là các hướng dẫn cơ bản để bạn đọc có thể có những kỹ năng cần thiết trong quá trình sử dụng hệ thống thư viện điện tử Liberty phục vụ tra cứu, tìm kiếm và sử dụng các nguồn học liệu tại đơn vị Trung tâm TT – Thư viện.
Trong quá trình sử dụng, nếu gặp các vướng mắc và khó khăn có thể liên hệ trực tiếp với đơn vị Trung tâm TT – Thư viện qua bộ phận lưu hành:
Bà: Võ Thị Yến Mai - Email: maivty@hul.edu.vn
Hoặc Trung tâm TT – Thư viện – Email: trungtamtttv@hul.edu.vn

TRUNG TÂM TT – THƯ VIỆN

image3.png
University of Law, Hue University Pangky  ang nhap

Tim ki&m nang Tim duygt ...

Tim kigm th vién nay Hién thi k&t qua cudi ciing - Hién thi lai k&t qua cia Ian tim kiém cudi ciing cia ban. @

image4.png
University of Law, Hue University

4

Diing ky__Ding

, Nhan ae 56 hu i mkiemcobin - (O))
VUI LONG DANG
NHAP DE XEM .
Timk - ién thi ket qus cudi cing - Hidn thi i ket qus cia 30 tim Kiém cusi cing cia ban
M 1ionc koA “ ° “ ‘ ©

KHOAN CUA BAN

6 CAC TIM KIEM KHAC

Chon tat

4t ci

[l sUA BGI KET QUA

(= 1w w)
K&t qua tim kiém

Hinh

Chon Anh bla

Pa thém vao cudi ciing:

BAt ot lic nao v| Sép xép theo: | Su lién quan v B6 cuc két qua:

T Chiase)

Tinh
Kha
dung

Tiéu d8, Tré em va Lién két

Phan loal, BG sutu tap va Xép hang

Xem truféc Google Books

Gido trinh Luat 5 (0 O O

Trusbng Bai hoe Lut Ha Néi (2021)

Lut 28 OYE0 (T [ i 2005 v viin bian huding diin thi hanh (2008) 346,597 LUA

56 [ [IF (¥ va chuyén giao cong nghé / Pham Van Tuyét, L& Kim Giang (2008) 346.597 PH - T

Gio trinh B2 T (BN IR (Trong finh vsc khoa hoc gido duc) / Boan Biic Luang, Tran VA Hai (chi bién), Nguyén Thi Hang Trinh (2018 346,048 DO - L

(B nhan e )

Hinh dnh danh
sach doc

image5.png
or @ o o th

Gido trinn 35 S @0 M (Trong finh vutc khoa hoc gido duc) / Boan Buc Ludng, Trén Van Hai (chi bién), Nguyén Thi Hang Trinh (2018)
= b
T ———.

Th s . 223.235

6990 845980 0
srasossuassas

T i 8 o ot MBI ok i v i v e ST i g, 854541 chy 1304 e B TR BT T o o, o kg s Bk s i
58, aove B B cong i gp. s 723 s

H: 231 hoc Hug (59, 2018
Gidoion (a4}

T@mEmE

Ve w o

Chi nhéoh Thu vién o suuthn Phan st cac bin so0 Trang i Noby dén han

i Lubt Ot s 05346.55700-L 2copies o duge muen 20May, 2024 Danh sich
o " 05246557 00-L 458 Copes CotaThevén Dok sich

image6.png
© Trang chid Thuvign - University - X+

<« C A Notsecure | library.hul.eduvn/liberty/libraryHome.do# e« 0@ :

Tim kiém co ban Tim kiém néng cao

Nhap tim kiém cia ban & day ..

Xoa tat ca

Tim ki&m trén khép [ Chi c6 cac ban sao c6 sén [ Vén thy
Tim két qua phi hop nhat v [J Bao gom cac tai lieu phi vat Iy

VUI LONG DANG
U RELCEYCRE Tiéu dé ... nhap vao day
BAN

SEARCHING THE

To search the library
search term in the
the top of the screen|
the word in a ttle, a
or any other keyword
use. You can also tr
using the Other sear
the left

nhap vao day

GMD
TG Céc chi nhanh

£n pham dinh ky activity card Tatca

Audiobook ‘Adobe EPUB eBook HUL

Book ‘Adobe PDF eBook

BG suu tap
Tatca
Lugt Dan sy
Luat Hanh chinh

%11PM

o 51 Q B @ ¢ A @& O I Address v O [Ad)E A NG s,

=]

image7.png
SEARCHING THE LIsRARY

o s oy anr s om o st e pat e
i T bt o W, bt ot et
W 0150 Yo 1 6 g U O 1R n

Th02-TH 6 : sina 07130 - 11150, chisu 13030
T 7 sang 08000 11030, i 14000
G bt v ngay 8 Th i naht

1m0

gido tinh 1ao aong

i ...k i

Tic . i vio gy

0 Chicscac b soo s

. it ki tron et i 3

S s —

[

N b . i vo 8y

T i .. i o B3y

St *
mm

®
®

i . i vio diy

® ®

T

image8.png
University of Law, Hue University

VUILONG DANG
NHAP DEXEM

M 1ionc koA
KHOAN CUA BAN

88 CAC TIM KIEM KHAC

[l sUA BGI KET QUA

gido trinh lao dong

K&t qua tim kiém

Anh bla

- S Y Luat (B FFIPY Viét Nam (Tap 2) / Truéng Dai hoc Lust H

B4t ol lic nao

Tiéu d8, Tré em va Lién két

ST fuat B R Vit Nam (Tap 1)

v| Sép xép theo:

Trusbng Bai hoe Lugt Ha N6

lién quan

Phan loal, BG sutu tap va Xép hang

344,597 GIA

344,597 GIA

Hién thi két qua cus g - Hién thi lai két qua cua fan tim kiém cudi ciing cua ban. @

B6 cuc két qua:

Tinh
khd  Xem trific Google Books
dung

Hinh anh danh
sach doc

image9.png
DANG NHAP X

Tén tai
o 22A5020412

Mat khau:

Quén mat khu?
Ding ky
O Ghi nhé mat khau

image10.png
University of Law, Hue University

it gt

i kiem ca bian Tim kiém nang cao

p tim kiém cua ban & day

i kiim thirvien nay

VUI LONG DANG NHAP DE XEM
THONG BAO TAI KHOAN CIA BAN

]
SEARCHING THE LIBRARY

To search the brary, enter a search tem in
the search box at th f0p of the screen This

may b the word i s, author, subject,or
any olher keyword you wish [0 use. You can
aiso ry scarching using tho Othor so:
optons on the lf.

IO PHUC VY BAN BOC

~Th2-Thire

v I8 Thit vién nahi

g 0730 - 11030, chiéu 13h30 - 17h30
7: sdng 08h0D - 1130, chidu 1400 - 17h30

ING THONG TIN CUA TO1 8 CACTIM KIEM KHAC

sa

Cac khodn mugn ESOURCE

I rnan p— he “lusiated Colour Text” seres i sulabie for
AR s, funor doctors and others needing a concise and pracical

D3 de xust bl

ik in the Library
An pham dinh ky

NEW ITEMS

v

Ti duyer.

ONLINE RESOURCES

Google
Wikipedia

OF

image11.png
© Tim ki - Unversity of L . X |

University of Law, Hue University
<4

VUI LONG DANG
@ P XM Tim i th viemnay .

THONG BAOTA

KHOAN CUA BAN

Nhap tim kiém cua ban & day

Tit ngit

CHITIET CA NHAN CUA TO!
g COneTHONGTIN

CUATO! P& yau chu t
Thit vign nay c

.y d81 chi tiét d3 ghi cia ban, hay nhap vao bié tugng Chinh sia & trén d& gifl emall d&n nhn vién thif vién.
mat chinh sich b mat tal chd. Xem Chinh sach Bao mat

Chi tiat

XD Tén:  Hoang Trung Thang
Cac khodn mugn

Tin nhan Bidanh:  22A5020412
EECECER =D Chi nhénh Thu v HUL

3 de xuat

Email:  thonghoangnass@gmail.com

cac yeu cau

1 ke 0768520988
fin phiim dioh ky
@ CACTIM 29 August, 2023

S tién dang ng: 0,00
Hang muc khoan mugn  Sinh vién

)

image12.png
University of Law, Hue University

Hoang Trung Théng Diing xust

Tim kigm co ban Tim kiém nang cao Tim duyét

it ngit Nhap tim kiém cta ban & day

Tim kiém thu vién nay -

VUILONG DANGNHAPDEXEM & CONG THONG TIN CUA TOI 80 CACTIM KIEM KHAC
A THONG BAO TAI KHOAN CUA
BAN
Chi tiét
56 thich

SEARCHING THE LIBRARY [ Cackhoanmuan  GAECILES ONLINE RESOURCES

To search the library, enter a [0 et

search term in the search box Céc don d3t hang
at the top of the screen. This & P& dé xuat

may be the word in a itle, Cac yau cau
author, subject, or any other o »o0k in the Library
keyword you wish to use. You ° o

can also try searching using An pham dinh ky
the Other search options on
the left.

the "llustrated Colour Text" series ~ Google:
or medical students, junior doctors and others needinga ~ Wikipedia
| practical introduction to the subject.

NEW 11EMS

. -
Coming soon =y W

image13.png
University of Law, Hue University Hoang Trung Théng Pang xust

. T ngit Nhép tim ki€ém cla ban & day ... Tim kiém cd ban
VUI LONG DANG
P NHAP BE XEM Tim kiém thu vién nay - Hién thi ket qua cudi ciing - Hién thi lai két qua cla lan tim kigm cudi ciing cta ban. @
THONG BAO TAI
KHOAN CUA BAN
N CAC KHOAN DANG CHO CENSIREIGN CAC KHOAN CHO MUGN QUA HAN (0)  LICH SUMUON (1) - CAC KHOAN MUON DAI HAN (0)
CONG THONG TIN

S

Chi tiet
S§ thich
Cac khe
Tin nhan LAM MO1 HAN DANG KY CA

Cac don dat hang NHAN PE NGAY HETHAN  NGAYDENHAN  MUQN LANXUATBAN  PHAN LOAI TAC GIA BIET
Pa dé xuat

CUATOI

n mu

Cac yéu cau

N VIET NAM Gido trinh lut
Tim ki Ham . P S . s
fimiaem o 0 4 dan su Viét Nam gézb‘y ggzof J‘r’agS;M 3%2048 lan the? hai DE 346.597D0 g i Bic Lugng  S00000610
An pham dinh ky Ry _ Phan 2 , 2023 Y
8 CAC TIM KIEM KHAC
- L Gidotrinh X8 9.44AMon09  5:00 PM on 08 SO, —— -

image14.png
University of Law

im ki th vien ndy.

VU LONG DANG NHAP DF XEM
THONG BAO TAI KHOAN CUA BAN

SEARCHING THE LIBRARY

To search the ibrary. enlr a search term
the search box al he 19 ofthe screon Th
may be the word ina e, aulhor, subject,

any other keyword you wish 10 use. You can
50 1y searching using the Other ssarch
optons on e et

IO PHUC VU BAN DOC

Thir2 - Thi6 : séing 07h30 - 11k
This 7: séng 0800 - 11h30, chiZu 13h00
Chi nht va ngay 1& Thu vién nghi

Tien kitim o b

Tien kifim ndng cao

Ché dé bao hiém huu tri ty nguyén

Tim duyet ..

& CONG THONG TIN CIIA TO!

0, chiu 13h30 - 17h30

17h30

che do bao hien huu tri tw nguyen: thuc trang phap Tuat va k

8 CACTIM KIFM KHAC

FEATURED RESOURCE

Thistextbook on haematology i the Tiustated Cokour Text”serie s sufade o

madical studans, junior doctors and ofhers needing

Find this book in the Library
NEW ITEMS

Coming soon

o[

‘Wrmmm

‘ONLINE RESOURCES

Google

image15.png
University of Law, Hue University.

VUILONG DANG
NHAP DEXEM
THONG BAO TAI
KHOAN CUA BAN

"

CONGTHONGTIN
2 Cinrer
6 CAc TIM KM KHAC

[ SUA DG KET QUA

T ngu
i iz thsvién iy

K&t qua tim kidm

F—

oo Anhbia

D& them vao cusi ciing: B3t

Miubnkén démcanhings x | 4

ché 8 bao hiém huu tri

= i th ke i cod cing - Hién thi o ket

S én quan 9

~| sépxép theo:

(& /1) @ L i i)

ic ndo 85 cuc kit qu

oo i) (2 o) (@ o wis)

hém vio

hang 4‘ Books.

Tiéu 02, ré em va Lign kit

7 S O T s mguyn: ehusc trang phap luat va kien nohi
hoan thién | DOS Th Quynh

B bigth-qunh-rang pe ©

[oorts men rsea]

Top chi Phap 1uat va thyi tién

Hinh inh danh
séchdoc

image16.png
PDF VIEWER - BI-8--TH-QUNH-TRANG.PDF

— |+ Tu dong chon kich thuoe v

TRUONG PAI HOC LUAT, PAI HOC HUE

CHE PO BAO HIEM HU'U TRi TU NGUYEN: THUC TRANG
PHAP LUAT VA KIEN NGHI HOAN THIEN

Tom tit:

Ché d6 bao hiém hwu tri tw nguyén l1a
viée cung cép khoan trg cap nhim thay thé
thu nhap cho nguoi da tham gia Bao hiém xa
hoi (BHXH) tu nguyén va co du diéu kién dé
hwéng khoan tro cap nay theo quy dinh cua
phép luat vé BHXH. Bai viét danh gid thwe
trang cc quy dinh phap luat hién hanh vé ché
d6 bao hiém huru tri ty nguyén va dé xuat mot
56 kién nghi hoan thién phap luat.

DO THI QUYNH TRANG”
Ngay nhan bai: 28/10/2021
Ngay phan bién: 06/11/2021
Ngay ding bai: 30/12/2021
Abstract:

Voluntary pension insurance refers to
the distribution of pension to replace working
incomes for the eligible participants of the
Voluntary Social Insurance. This article seeks
to evaluate the current legal situation on the
voluntary pension insurance mechanism, thus
suggesting some recommendations for the
improvement of law.

image1.png

image2.png
© Trang chit Thuvign - University - X+ voo- x

<« C A Khong bdo mat | library.hul.edu.vn/liberty/libraryHome.do e ¥ & 0O a

Hue University

Tim kiém co ban Tim duyét ...

Thé loai
chi g&
Nhan d&

Tac gia

P Ti lieu nhigu ky
LRSS Danh séch

'VUI LONG DANG NHAP DE XEM THONG BAO TAI
KHOAN CUA BAN

L